



باز هم در روی همان پاشنه می‌چرخد

عاطفه خسروی
مدیر مسئول

«باتوجه به نوسانات شدید بازار جهانی نفت و اتکای تاریخی اقتصاد ایران به درآمدهای نفتی، توسعه صادرات غیرنفتی یک ضرورت استراتژیک برای پایداری اقتصادی کشور به‌شمار می‌رود»، «صادرات غیرنفتی می‌تواند منابع ارزی متنوع و پایداری برای کشور ایجاد کند و وابستگی اقتصاد ایران به درآمدهای نفتی را کاهش دهد»، «صادرات غیرنفتی به‌ویژه در شرایط تحریم و محدودیت‌های بین‌المللی، اهمیت دوچندانی پیدا می‌کند؛ چراکه کشور را در برابر شوک‌های خارجی مقاوم‌تر می‌سازد» و «توسعه صادرات غیرنفتی می‌تواند به رشد تولید داخلی، اشتغالزایی و ارتقای فناوری در صنایع مختلف کمک کند.

جملات بالا بارها از سوی بسیاری از مسئولان و کارشناسان عنوان شده و رسانه‌ها نیز به‌کرات درباره الزامات و مزایای توسعه صادرات غیرنفتی نوشته‌اند. موضوعی دلبهی و نخنما که همه از الزامات و مزایای آن به‌روشنی آگاهند. به‌همین تناسب همه مسئولان، کارشناسان و فعالان اقتصادی و تجاری نیز از راه‌های تحقق صادرات غیرنفتی سخن گفته و یادداشت‌ها و مقالات نوشته‌اند. با این همه توسعه صادرات غیرنفتی ایران به هزار و یک دلیـل، هنوز اندرخم یک کوچه است.

صادرات غیرنفتی ایران باوجود ظرفیت‌های گسترده در بخش‌هایی مانند کشاورزی، صنایع غذایی، پتروشیمی و محصولات دانش‌بنیان، همچنان با چالش‌ها و موانع جدی مواجه است که مانع از شکوفایی کامل آن در بازارهای جهانی می‌شود. یکی از مهم‌ترین مشکلات، محدودیت‌های بانکی ناشی از تحریم‌های بین‌المللی است. این تحریم‌ها باعث قطع ارتباط با شبکه بانکی جهانی شده و فرآیند انتقال ارز و دریافت درآمدهای صادراتی را برای صادرکنندگان بسیار دشوار و پریسک کرده است.

از سوی دیگر، زیرساخت‌های حمل‌ونقل و لجستیک کشور به‌ویژه در حوزه ریلی، هوایی و بندر، پاسخگوی نیازهای صادراتی مدرن نیستند و این مسئله باعث افزایش هزینه‌های حمل، کاهش سرعت دسترسی به بازارها و در نهایت کاهش رقابت‌پذیری کالاهای ایرانی در عرصه بین‌الملل می‌شود. در کنار آن، بی‌ثباتی در سیاست‌گذاری‌ها و تغییرات مکرر در مقررات صادراتی، مانند ممنوعیت‌های ناگهانی یا حذف و اضافه شدن تعرفه‌ها، باعث سردرگمی و بی‌اعتمادی فعالان اقتصادی نسبت به فضای تجاری کشور شده است.

یکی دیگر از چالش‌های اساسی، ضعف در کیفیت، بسته‌بندی و نبود استانداردهای بین‌المللی در برخی محصولات صادراتی است. این امر نه‌تنها باعث برگشت خوردن کالاها در گمرک کشورهای مقصد می‌شود، بلکه اعتبار محصولات ایرانی را نیز زیرسوال می‌برد. همچنین، نبود برندهای معتبر جهانی و ضعف در بازاریابی بین‌المللی موجب شده است بسیاری از کالاهای باکیفیت ایرانی، سهم مناسبی از بازارهای هدف نداشته باشند. حتی بسیاری از شرکت‌های صادرکننده با روش‌های سنتی فعالیت می‌کنند و دسترسی مناسبی به اطلاعات بازار و روش‌های نوین فروش ندارند.

در نهایت، ضعف در دیپلماسی اقتصادی و فقدان توافقنامه‌های تجاری دوجانبه یا چندجانبه با کشورها و مناطق مهم جهان، ایران را از مزایای بازارهای ترجیحی و تعرفه‌ای دور نگه داشته است. نبود رایزن‌های بازرگانی موثر و شبکه‌سازی اقتصادی در سفارتخانه‌ها نیز مزید بر علت شده و فرصت‌های تجاری زیادی را از بین برده است. در مجموع، برای رونق صادرات غیرنفتی، ایران نیازمند اصلاحات ساختاری، ارتقای زیرساخت‌ها، ثبات قوانین و تعامل فعال‌تر با اقتصاد جهانی است.

اما این تنها یک روی ماجراست و نکته قابل‌تامل دیگر، ضرورت تمرکز بر «تولید صادرات‌محور» است که این حوزه نیز به‌نوبه خود با چالش‌های جدی مواجه است.

بسیاری از تولیدکنندگان و صادرکنندگان از میزان و شکل حمایت‌های دولتی گلايه دارند و مواردی مانند قوانین خلق‌الساعه، تعرفه‌های گمرکی، بی‌توجهی به مشوق‌های صادراتی و ضعف زیرساخت‌های صادراتی را عاملی منفی در مسیر توسعه صادرات می‌دانند. مواردی که به‌عزم آنها منجر به کاهش توان صادراتی در بازارهای رقابتی می‌شود و در کنار مشکلاتی مانند نوسان نرخ ارز و محدودیت‌های ناشی از تحریم، نفس تجارت خارجی ایران را به‌شماره انداخته است.

بالین‌همه، هنوز هم بسیاری از بخش‌های اقتصاد ایران مانند صنایع کوچک و متوسط، بخش کشاورزی، صنایع‌دستی، گردشگری و محصولات دانش‌بنیان ظرفیت‌های بالایی برای ورود به بازارهای جهانی دارند. حمایت از این بخش‌ها در کنار فراهم کردن زیرساخت‌های لازم می‌تواند نه‌تنها صادرات را افزایش دهد، بلکه موجب تقویت بنیان‌های اقتصادی کشور شود.

مشکلاتی که هر روز و به‌ویژه هر سال، در مراسم

روز ملی صادرات عنوان می‌شود و همگان می‌پذیرند

و باز هم در روی همان پاشنه می‌چرخد و دوباره

تولیدکنندگان و صادرکنندگان با همان مشکلات و

چالش‌های سال قبل، ادامه حیات می‌دهند.

رهبر معظم انقلاب در دیدار قهرمانان ورزشی و مدال آوران المپیادهای علمی

بدخواهان فضای ایران را تاریک و گرفته نشان می‌دهند



ملت را افسرده و از توانایی‌های خود غافل یا ناامید کند. اما شما با ظاهر کردن توانایی و قدرت ملت، در میدان عمل، محکم‌ترین پاسخ را به او دادید. ایشان میدان نبرد دانش را از دیگر عرصه‌های نمایان افتخار آفرینی جوانان کشور دانستند و با اشاره به حضور ایران در ۱۰ رتبه اول تحقیقاتی و علمی جهان در رشته‌های مختلف از جمله در «نانو»، «لیزر»، «هستای»، «صنایع نانوگونا نظامی» و «پیشرفت‌های پزشکی»، گفتند: همین چند روز قبل، خبر بسیار مهمی شنیدم مبنی بر اینکه یکی از مراکز تحقیقاتی کشور موفق به یافتن راه درمان برای یک بیماری لاعلاج شده است.

ابهام شورای نگهبان درباره حذف ۴ صفر از پول ملی

حقوقدان و سخنگوی شورای نگهبان درباره یکی از موضوعات اساسی این لایحه که حذف ۴ صفر از پول ملی است، گفت: شورای نگهبان ابهام و اشکالی در این زمینه نداشت. اما باتوجه به تصویب قانون بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در تاریخ ۳۰ خرداد ۱۴۰۲، نسبت تبصره یک این مصوبه که عملا اصلاح بند الف ماده ۵۸ قانون بانک مرکزی است، با بند الف ماده ۴۴ این قانون از جهت صلاحیت بانک مرکزی در محاسبه و تعیین نرخ

اکثریت جامعه جهانی با رویکرد امریکا مخالف هستند

کرد و گفت: کماکان مهم‌ترین تحول در منطقه ما، به موضوع فلسطین مربوط می‌شود. وی افزود: باوجود تفاهمی که ظاهرا در هفته گذشته در شرم‌الشیخ انجام شد، شاهد تداوم کشتار رژیم‌صهیونیستی در غزه و کرانه باختری هستیم و تاکنون ده‌ها بار آتش‌بس توسط رژیم‌صهیونیستی نقض شده است. وی با بیان اینکه «گذرگاه رفح نیز همچنان بسته است» خاطرنشان کرد: ضامنان آتش‌بس در غزه به‌ویژه امریکا با بی‌عملی باعث تداوم جنایت‌های رژیم‌صهیونیستی در این منطقه هستند.

این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران در بخشی دیگر از صحبت‌های خود بااشاره به درگیری‌های اخیر پاکستان و افغانستان اظهار کرد: این درگیری‌ها ما را نگران کرد. ما هر دوطرف را به خویشتنداری دعوت و تاکید کردیم که ثبات در منطقه مهم است. بقای خاطرنشان کرد: ما خوشحال هستیم که نهایتا دوطرف آتش‌بس اعلام کردند و امیدواریم این روند منجر به یک روند مبتنی بر تفاهم و

تدوین نقشه‌راه برای توسعه تجارت با شرکای تجاری

قارادادهای بزرگ تجاری شخصا وارد گفت‌وگو می‌شوند. سازمان توسعه تجارت ایران در حال حاضر با ۵ تا ۶ کشور در حال مذاکره برای امضای موافقت‌نامه‌های تجارت ترجیحی و آزاد است و بخش قابل‌توجهی از روابط سیاسی ایران با کشورهای مختلف، حول محور مبادلات تجاری شکل گرفته است.

دهقان‌دهنوی با بیان اینکه در دولت چهاردهم، رئیس‌جمهور تاکید ویژه‌ای بر استفاده از فرصت سفرهای خارجی برای گسترش تجارت و صادرات دارد، گفت: وزارت امور خارجه نیز این سیاست را دنبال می‌کند و اتاق‌های بازرگانی می‌توانند بازوی موثری در تحقق این هدف باشند. همکاری نزدیک این نهادها بدون تردید به رشد صادرات غیرنفتی کشور کمک خواهد کرد.

وی بااشاره به اقدامات انجام‌گرفته در دولت چهاردهم افزود: اتاق‌های بازرگانی و اتاق‌های مشترک با همراهی فعالان اقتصادی نقش پررنگی در پیشبرد دیپلماسی تجاری داشته‌اند. در سفرهای خارجی رئیس‌جمهور، نشست‌ها و همایش‌های تجاری متعددی برگزار شده که منجر به امضای توافقنامه‌ها و قراردادهای همکاری میان تجار ایرانی و طرفه‌های خارجی

دولت به‌دنبال کنترل قیمت‌هاست

است که در حال ادامه پیدا کردن است، اما باتوجه به نکته‌ای که مقام معظم رهبری هم تذکر فرمودند که افزایش قیمت‌ها فشاری را بر زندگی مردم وارد نکند، موضوع در دولت در حال بررسی است. البته ساختار تشکیلات دولت به‌دنبال کنترل قیمت‌هاست.

وی افزود: اما به هر حال فشار تحریم‌ها باعث شده است تورم بالای حدود سی و چند درصدی را شاهد باشیم و این موضوع را انکار نمی‌کنیم و کاملا می‌پذیریم و دولت هم به‌دنبال این است تا با ستاد تنظیم بازار، همراهی با اصناف و تامین به‌موقع ارز برای واردکنندگان و واردات بهنگام، جلوی فشار

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار صدها نفر از قهرمانان رشته‌های مختلف ورزشی و مدال آوران المپیادهای علمی جهانی، این افتخار آفرینان را مظهر رشد و تجلی قدرت ملی خواندند و تاکید کردند: شما ثابت کردید جوانان امیدآفرین ایران عزیز به‌عنوان «نماد ملت»، این قدرت را دارند که بر قله‌ها بایستند و ذهن‌ها و چشم‌های جهان را متوجه فضای روشن ایران کنند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با یادآوری فعالیت دشمن برای جلوگیری از پیشرفت‌های علمی مختلف ایران گفتند: بدخواهان ملت ایران همچنین سعی می‌کنند «با انکار یا پیرداختن به برخی موفقیت‌ها»، «درهم کردن راست و دروغ»، «بزرگنمایی برخی ایرادات» و «تبلیغات جهت‌دار»، فضای ایران را تاریک و گرفته نشان دهند، اما شما با ایستادن بر قله‌های ورزش و علم، فضای روشن کشور را به همه نشان دادید.

به‌گزارش پایگاه خبری دفتر مقام معظم رهبری؛ رهبر معظم انقلاب اهتمام جوانان به صرف استعدادها برای ملت ایران را مهم دانستند و افزودند: ممکن است برخی مایل باشند که در کشور دیگری زندگی کنند، اما این افراد متوجه باشند که در کشورهای دیگر هر قدر پیشرفت کنند، باز هم بیگانه هستند؛ در حالی که ایران متعلق به شما و نسل شما و «خاک و خانه» شماست.

ایشان با ابراز خرسندی از حضور در جمع جوانان قدرتمندی که با همت و تلاش و مدال‌آوری در عرصه‌های ورزشی و علمی، ملت را شاد و جوانان را اسر شوق آوردند، گفتند: مدال‌های شما بر مدال‌های مقاطع دیگر زمانی، امتیاز مضاعفی دارد؛ زیرا در وضعیتی به‌دست آورده‌اید که دشمن در جنگ نرم، سعی می‌کند

نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه ۱۳مهرماه مجلس در لایحه اصلاح قانون پولی و بانکی کشور، حذف ۴صفر از پول ملی را تصویب کردند. در همین حال، سخنگوی شورای نگهبان روز گذشته از بازگشت لایحه اصلاح ماده یک قانون پولی و بانکی کشور به مجلس شورای اسلامی به‌دلیل وجود برخی ابهامات خبر داد. به‌گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی شورای نگهبان؛ هادی طحان‌نظیف، عضو

سخنگوی وزارت خارجه از انجام تماش‌های باواسطه با امریکا در روزهای اخیر خبر داد و در رابطه با همکاری ایران با اژانس تاکید کرد: اژانس نباید اجازه دهد که مورداستفاده مطامع و اغراض سیاسی امریکا و برخی از کشورهای اروپایی قرار بگیرد.

به‌گزارش ایسنا، اسماعیل بقائی در بخشی از صحبت‌های خود در این نشست با بیان اینکه «ما باید قطعیانه ۲۳۳۱ شورای امنیت سازمان ملل را از ۲۶ مهرماه خاتمه یافته تلقی کنیم و دبیرخانه شورای امنیت سازمان ملل نیز باید بر این اساس عمل کند»، خاطرنشان کرد: البته ما می‌دانیم که اقدام ۳ کشور اروپایی باعث ایجاد آفتنگی حقوقی در شورای امنیت شده و مسئولیت آن با ما نیست و مسئولیت آن با همان ۳ کشور اروپایی است.

وی تاکید کرد: اکثریت جامعه جهانی با رویکرد امریکا و برخی از کشورهای اروپایی در ارتباط با سوءاستفاده آنها از ساز کارهای بین‌المللی مخالف هستند.

بقائی به برخی تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی در روزهای اخیر اشاره

رئیس سازمان توسعه تجارت ایران گفت: یکی از راه‌های بهبود شرایط تجاری کشور، برنامه‌ریزی برای اعزام هیات‌های تجاری است. ما باید برای اعزام هیات‌ها کار گروه تشکیل دهیم تا نقشه‌راه برای توسعه تجارت با شرکای تجاری مشخص شود.

به‌گزارش ایسنا، دهقان‌دهنوی بااشاره به برگزاری «هفته صادرات» در روزهای منتهی به روز ملی صادرات، اظهار کرد: هدف از اجرای این برنامه، بررسی همه‌جانبه کشور از جنبه‌های مختلفی همچون چالش‌ها، نیازها و فرصت‌ها است. محور اصلی نشست امروز «دیپلماسی تجاری» است و گرد هم آمده‌ایم تا بررسی کنیم، چگونه می‌توان از ظرفیت‌های دیپلماسی برای تقویت تجارت کشور بهره گرفت. خوشبختانه در این نشست، نمایندگان ۳ بخش کلیدی شامل دولت، وزارت امور خارجه و بخش خصوصی حضور دارند.

رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران بااشاره به تجربه دیگر کشورها در زمینه دیپلماسی اقتصادی گفت: کشورهای موفق، دیپلماسی تجاری را یکی از ابزارهای اصلی در توسعه اقتصادی خود می‌دانند. در مذاکرات سیاسی و اقتصادی آنها، تجارت جایگاه محوری دارد و روسای کشورها برای امضای

سخنگوی دولت با بیان اینکه ساختار تشکیلات دولت به‌دنبال کنترل قیمت‌هاست، گفت: دولت در پی این است تا با ستاد تنظیم بازار، همراهی با اصناف و تامین به‌موقع ارز برای واردکنندگان و واردات بهنگام، جلوی فشار بر سفره مردم را بگیرد.

به‌گزارش پایگاه اطلاعیه مهاجرانی در جمع خبرنگاران، با بیان اینکه موضوع معیشت مردم جزء موضوعاتی است که به‌شدت مورد دغدغه دولت است و تقریبا در هیچ تصمیمی نیست که رئیس‌جمهوری درباره این موضوع تذکر ندهند و پیگیری آن نباشند، گفت: ارائه کالابرج به شیوه فعلی، یکی از راه‌هایی یک فوق تخصص مراقبت‌های ویژه، نسبت به اپیدمی خاموش آنفلوآنزا و مرگ‌ومیر بیماران بستری در ICU بیمارستان‌ها هشدار داد.

نوید شفیق، عضو هیات‌علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، در گفت‌وگو با مهر گفت: آنفلوآنزا نه‌تنها یک تهدید قدیمی، بلکه یک خطر جدی و فعلی برای بیماران بخش‌های مراقبت‌های ویژه (ICU) در بیمارستان‌های کشور است.

وی افزود: مشاهدات بالینی نشان می‌دهد که بیماران بستری در ICU، به‌ویژه سالمندان و افراد مبتلا به

بیماری‌های مزمن مانند دیابت و مشکلات قلبی، روزانه با این ویروس دست و پنجه نرم می‌کنند و متأسفانه

شماری از آنها، جان خود را از دست می‌دهند. شفیق

ادامه داد: آمارهای نگران‌کننده از بیمارستان‌های کشور

رهبر معظم انقلاب در بخش دیگری از سخنان‌شان، سبلی باورنکردنی جمهوری اسلامی ایران به رژیم‌صهیونیستی در جنگ ۱۲روزه را عامل مایوس شدن آنها دانستند و افزودند: صهیونیست‌ها توقع نداشتند که موشک ایرانی بتواند با شعله‌ها و آتش خود به اعماق مراکز حساس و مهم آنها نفوذ و این مراکز را نابود و تبدیل به خاکستر کند.

رهبر معظم انقلاب اسلامی تاکید کردند: این موشک‌ها را نیروهای مسلح و صنایع نظامی ما آماده داشتند و استفاده کردند و باز هم دارند و اگر لازم باشد در وقت دیگر از آن استفاده می‌کنند.

آیت‌الله خامنه‌ای بااشاره به حرف‌های رئیس‌جمهور امریکا که ضمن افتخار کردن به بمباران صنعت هسته‌ای ایران، مدعی از بین بردن آن شده بود، افزودند: ایرادی ندارد، به همین خیال باشید اما اصلا شما چه‌کاره هستید که اگر کشوری صنعت هسته‌ای دارد، در قبال آن باید و نباید مطرح کنید. چه ربطی به امریکا دارد که ایران امکانات و صنعت هسته‌ای دارد یا ندارد. این دخالت‌ها ناپاب، غلط و زورگویانه است.

رهبر معظم انقلاب بااشاره به حرف دیگر ترامپ مبنی بر وجود مرگ و جنگ در منطقه غرب آسیا و به قول آنها خاورمیانه، خاطرنشان کردند: جنگ‌ها را شما به راه می‌اندازید. امریکا جنگ‌پرداز است و علاوه بر ترور، جنگ‌افروزی می‌کند، وگرنه این همه پایگاه‌های نظامی امریکا در منطقه برای چه هدفی است؟ شما اینجا چه کار دارید؟ این منطقه چه ربطی به شما دارد؟ منطقه از آن مردم خود منطقه و جنگ و مرگ در این منطقه ناشی از حضور امریکا است.

خرید و فروش ارز دارای ابهام است.

سخنگوی شورای نگهبان تاکید کرد: بنابراین مصوبه برای رفع این ابهام و انجام اصلاحات لازم در این زمینه به مجلس شورای اسلامی بازگردانده شد. طحان نظیف گفت: اگر نمایندگان این ابهام باقیمانده را هم برطرف کنند، شورای نگهبان مصوبه را بار دیگر بررسی و نظر نهایی خود را اعلام خواهد کرد.

جلوگیری از تکرار مجدد درگیری‌ها شود.

وی همچنین در این نشست، به گزاریشی از نشست هفته گذشته وزاری خارجه جنبش عدم‌تعهد در اوگاندا پرداخت و گفت: در این نشست کشورهای عضو (۱۲۰ کشور) با اقدام غیرقانونی ۳ کشور اروپایی علیه ایران در شورای امنیت مخالفت کردند و از مواضع و حق ایران حمایت کردند.

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در این نشست در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه وزیر خارجه روسیه اعلام کرده که مسکو هیچ محدودیتی برای همکاری‌های نظامی و فنی با ایران ندارد و ما آماده هستیم که در این ارتباط و ارائه سیستم‌های دفاعی با تهران همکاری کنیم، نظر ایران در این ارتباط چیست؟ خاطرنشان کرد: روند همکاری‌های ایران و روسیه در تمام زمینه‌ها رو به رشد است، ما دارای چندین موافقت‌نامه مبنایی مهم با روسیه هستیم و این موافقت‌نامه‌ها، موضوعات متعدد و متنوعی را پوشش می‌دهد از جمله همکاری‌های دفاعی.

وی ادامه داد: باتوجه به اینکه بنابر اعتقاد ما، روسیه و اکثریت اعضای جامعه بین‌المللی قطعنامه ۲۳۳۱ خانمه پیدا کرده است، همکاری ایران و روسیه در چارچوب همکاری‌های قبلی ادامه پیدا می‌کند.

شده است.

دهقان‌دهنوی هدف این نشست را بررسی استراتژی‌ها و برنامه‌های کاربردی برای استفاده حداکثری از ظرفیت‌های موجود عنوان کرد و گفت: ضروری است انتظارات بخش خصوصی از وزارت امور خارجه، وزارت صمت و سازمان توسعه تجارت به‌روشنی مشخص شود تا همکاری‌های اقتصادی ایران با کشورهای هدف به شکل موثرتری پیش برد.

وی در پایان بااشاره به نقش رایزنان بازرگانی در خارج از کشور بیان کرد: هرچند تعداد این افراد به‌دلیل محدودیت منابع مالی زیاد نیست، اما تلاش می‌شود از ظرفیت‌های موجود برای تحقق اهداف دیپلماسی تجاری به بهترین شکل استفاده شود. همچنین عملکرد سفرای ایران در کشورهای مختلف براساس میزان پیشرفت صادرات در آن کشور ارزیابی می‌شود و این شاخص یکی از معیارهای اصلی سنجش عملکرد آنان است.

دهقان‌دهنوی در ادامه این نشست گفت: ما در سازمان توسعه تجارت، کارهایی را پیگیری می‌کنیم و به‌دنبال توسعه آنها نیز هستیم. بنده به رایزن‌های خودمان نیز تاکید داشتم‌ام که باید در حوزه دیپلماسی تجاری عمل کنند. خوشبختانه اقدامات خوبی هم تاکنون انجام شده است و بازارچه‌های تجاری نیز راه افتاده‌اند.

بر سفره مردم را بگیرد.

سخنگوی دولت در پاسخ به این سوال که احتمال تغییر در شیوه پرداخت کالابرج وجود دارد؟ گفت: این موضوع در دولت در حال بررسی است که آیا این شیوه می‌تواند محقق شود و عوارض آن چیست؟ زیرا در ایام دهه ۶۰ و طی ۸سال دفاع مقدس، تجربه‌گونه‌ای از کالابرج را داشتیم و این مدل‌ها در حال بررسی است و هر آن چیزی که مقدور و پایدار باشد – زیرا برخی اوقات ممکن است شیوه‌هایی مطرح شود که امکان تداوم نداشته باشد – با این شاخصه‌ها در حال بررسی است.

اجتماعی و مسئولیت اخلاقی، موردتوجه قرار گیرد. وی افزود: تجهیز مراکز درمانی سطح یک به کیت‌های تشخیص سریع آنفلوآنزا برای آغاز به‌موقع درمان و جلوگیری از پیشرفت بیماری، باید توجه کنیم. این فوق تخصص مراقبت‌های ویژه در پایان گفت: بدون عزمی ملی برای تضمین دسترسی عادلانه به واکسن، شاهد تداوم این تراژدی قابل‌پیشگیری در ICUهای کشور خواهیم بود. اگر امروز هزینه واکسیناسیون سراسری و عادلانه را نپردازیم، فردا شاهد از دست دادن جان‌های بیشتری در ICUها و پرداخت هزینه‌های گزاف درمان خواهیم بود. آنفلوآنزا قابل‌پیشگیری و مرگ‌ومیر ناشی از آن، غیرقابل‌قبول است.

خرید واکسن یا ارائه رایگان کامل آن در مراکز بهداشت دولتی، می‌تواند ما را به‌سمت عدالتی بهداشتی سوق دهد. همچنین، سازمان حمایت از مصرف‌کننده باید به‌طورجدی بر قیمت‌گذاری واکسن در داروخانه‌ها نظارت کند تا از سودجویی جلوگیری شود.

وی به مقلوه درماندگی اطلاعاتی اشاره کرد و افزود: برای مقابله فعال با باورهای غلط مانند آنفلوآنزا یک سرماخوردگی ساده است یا واکسن باعث بیماری می‌شود؛ می‌توان از طریق تولید و توزیع محتوای آموزشی ساده و قابل‌درک، تلاش کرد.

بازرس انجمن مراقبت‌های ویژه ایران، به آخرین جبهه راه نجات تحت‌عنوان پیشگیری چندلایه اشاره کرد و گفت: ترویج استفاده از ماسک در فصول سرد سال توسط افراد دارای علائم، به‌عنوان یک هنجار